Classificação: Público
Acesso: Sem restrição
Unidade Gestora: AJDA

1

Financiadora de Estudos e Projetos – Finep

Instrumento Contratual Código Nº:

20.23.0445.02

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO No

20.23.0445.00 FIRMADO ENTRE FINANCIADORA DE

ESTUDOS E PROJETOS – FINEP E ANÁLISE ECONÔMICA

CONSULTORIA ECONÔMICO-FINANCEIRA LTDA.

CLÁUSULA PRIMEIRA: OBJETO

1. O presente instrumento tem por objeto registrar:

1.1. O reajuste do valor do contrato em epígrafe, nos termos da cláusula décima segunda, pela incidência do

Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA/IBGE do período de outubro/2023 até

setembro/2024.

1.2. O valor do reajuste é de R$ 47.373,39 (quarenta e sete mil, trezentos e setenta e três reais e trinta e nove

centavos).

1.3. O valor total do contrato passa a ser de até R$ 1.897.323,39 (um milhão, oitocentos e noventa e sete mil,

trezentos e vinte e três reais e trinta e nove centavos) conforme detalhado nas tabelas abaixo:

Proposta 18/09/2023

IPCA  4,42%

out/23 set/24

  Gasto Diferença

nov/23 Não se aplica

dez/23 Não se aplica

jan/24 Não se aplica

fev/24 Não se aplica

mar/24 Não se aplica

abr/24 Não se aplica

Classificação: Público
Acesso: Sem restrição
Unidade Gestora: AJDA

2

mai/24 Não se aplica

jun/24 Não se aplica

jul/24 Não se aplica

ago/24 Não se aplica

set/24 Retroativo  R$   24.760,00   R$                    1.095,57

out/24 Retroativo  R$   24.760,00   R$                    1.095,57

nov/24 Retroativo  R$   30.950,00   R$                    1.369,46

dez/24 Retroativo  R$   18.570,00   R$                        821,67

jan/25 Retroativo  R$   24.760,00   R$                    1.095,57

fev/25 Retroativo  R$   24.760,00   R$                    1.095,57

mar/25 Retroativo    R$                    2.720,00

abr/25 Reajuste    R$                    2.720,00

mai/25 Reajuste    R$                    2.720,00

jun/25 Reajuste    R$                    2.720,00

jul/25 Reajuste    R$                    2.720,00

ago/25 Reajuste    R$                    2.720,00

set/25 Reajuste    R$                    2.720,00

out/25 Reajuste    R$                    2.720,00

nov/25 Reajuste    R$                    2.720,00

dez/25 Reajuste    R$                    2.720,00

jan/26 Reajuste    R$                    2.720,00

fev/26 Reajuste    R$                    2.720,00

mar/26 Reajuste    R$                    2.720,00

abr/26 Reajuste    R$                    2.720,00

mai/26 Reajuste    R$                    2.720,00

Valor do termo aditivo com retroativo    R$                 47.373,39

Valor do termo aditivo sem retroativo    R$                 40.800,00

Relatórios Quantidade Mensal
Quantidade em 30

meses
Valor unitário Valor total

Simplificado 7 210  R$         3.095,00   R$      649.950,00

Completo 8 240  R$         5.000,00   R$   1.200.000,00

     R$   1.849.950,00

 Valor mensal máximo atual  R$             61.665,00  Diferença

Valor mensal máximo
reajustado  R$             64.385,00   R$         2.720,00

Classificação: Público
Acesso: Sem restrição
Unidade Gestora: AJDA

3

   Novos valores unitários

  Simplificado  R$         3.231,00

  Completo  R$         5.221,00

Valor original R$   1.849.950,00

Reajuste R$   47.373,39

Valor total R$ 1.897.323,39

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS – FINEP

___________________________________

Financiadora de Estudos e Projetos - Finep

		c6526145-bf18-4ecf-bebc-b07e42fb99a0
	2025-05-05T16:52:16-0300
	Rio de Janeiro
	FINEP - Portal de Assinaturas
	Selo de Integridade do Portal de Assinaturas da FINEP. Esta assinatura não possui valor jurídico, apenas garante que a integridade do documento não foi violada.

		2025-05-07T16:26:13-0300
	Assina Finep
	PATRICIA MOURA FERREIRA
	Assinado utilizando login e senha através do Portal de Assinaturas da FINEP, por PATRICIA MOURA FERREIRA. Identificador da Assinatura(AUID): FFB093D6DB25478BBBA07C79E37B58A6